Inst. 4. Pontifex sine expensione thesauri satisfactionum Christi et Sanctorum dispensat in votis; ergo etiam per potestatem a Christo sibi traditam potest proxime remittere poenas, quin thesaurum illum aperiat.

R. N. *Cons.* Justitia vindicativa non exigit pretium, quo votum tollatur, exigit vero pro expungendo reatu poenæ, quam nequit immediate solvere Pontifex; sicut nec culpam sine sacramento remittere.

ARTICULUS III.

CONDITIONES AD DANDAS ET LUCRANDAS INDULGENTIAS REQUISITÆ.

263. *Dico I.* Indulgentiæ debent a legitimo dispensatore, justis de causis, et aliquo signo externo concedi, alioqui nullæ erunt.

1°. Opus est legitimo dispensatore, cujusmodi sunt summus Pontifex, qui

potestatem universalem a Christo in Petro accepit : deinde Episcopi, qui et ipsi potestate ordinaria, sicut absolvunt a peccatis, ita indulgentias largiuntur : neque enim hæc eis potestas ex speciali commissione defertur, sed jure communi annexa est ipsorum dignitati, ut decenter suo munere fungantur. Quanquam hæc facultas ipsorum non sit adeo generalis : unum enim tantum annum concedere possunt in die dedicationis Ecclesiæ, et quadraginta dies in casibus aliis : neque possunt eas largiri defunctis, aut non subditis suis, eo quod nullo jure id exprimatur. Suis tamen subditis etiam extra dioccesin suam illas possunt impertiri, c. *Cum ex eo* et c. *Nostro*, de pœnit. et remiss.

Abbatas, Parochi, et Sacerdotes alii Episcopis inferiores jure communi non possunt concedere indulgentias, sed solum ex commissione Pontificis et Episcoporum, c. de *Excedentibus*, de excessib. Prælat.

Panormitanus, Felinus, Dom. Sotus, Navarrus et Cordubensis existimant, Concilium generale posse concedere indulgentias : negant alii, eo quod Concilium generale, secluso Papa, non papalem, sed episcopalem potestatem habeat : quod vivente Pontifice probabilius videtur, non item Sede Pontificia vacante.

2^o. Dicitur : *justis de causis*, iisque distinctis a remissione pœnæ : has enim prorsus requiri fatetur Clemens VI. in extravag. *Unigenitus*, et Leo X. in sua decretali ad Cajetanum ait, se nullam potestatem habere concedendi indulgentias sine legitimo motivo. Ratio etiam manifesta id suadet : nam dominus non habet ratas profusiones a ministris prodigis factas ; Apostoli autem dicuntur, *ministri Christi, et dispensatores mysteriorum Dei*. 1. Cor. 4. v. 1. Quapropter si motivum non sit æquale indulgentiis, vel hæ erunt nullæ, vel solum proportionatæ motivo.

3^o. Dicitur : *signo externo* ; nullus enim actus jurisdictionis exercetur sine signo externo sufficienter indicante voluntatem superioris. Unde patet, ne quidem solo dissensu Pontificis interno revocari indulgentias semel concessas posse.

264. *Dico II.* Ut quis indulgentiam sibi lucretur, debet esse vivens, viator, rationis compos, baptizatus, in statu gratiæ, et opus injunctum omnino explevisse.

1^o. Debet esse *vivens* et *viator* : nam qui pro se indulgentias lucratur, fere semper opus aliquod injunctum exsequitur : mortuis autem nullum opus injungi potest : igitur nullas pro se indulgentias lucrari possunt. Nihilominus cum summus Pontifex habeat plenitudinem potestatis ad dispensandum Ecclesiæ thesaurum etiam non subditis, infallibiles indulgentias concedit fidelibus defunctis, sed tantum per modum suffragii et solutionis. Qua de re licet veterum aliqui dubitasse videantur, sententiam suam tamen revocant. Nec quisquam sine nota hæreseos jam contradicere posset post Xysti IV., Leonis X., et aliorum Pontificum editas Bullas.

2^o. Debet esse *rationis compos* : nam usu rationis destitutus tantum speciatim annuente Pontifice, per alium præscripti operis exsecutorem lucrari indulgentias potest.

3^o. Opus est, ut sit *baptizatus* : quia Catechumeno nequit Ecclesia per

modum absolutionis largiri indulgentias ; sed tantum per modum suffragii, cum in illum exercere jurisdictionem nequeat.

4^o. Debet *in statu gratiæ* esse : peccator enim frui aliena satisfactione non potest, ut Art. 1. docuimus. Excommunicato non vult Ecclesia hoc beneficium impertiri, licet forte gratia divina præditus esset.

5^o. *Opus injunctum explendum* est : nam cum hac conditione conceduntur indulgentiæ.

6^o. Dictum est, *ut quis sibi lucretur indulgentias* : Nam status gratiæ non exigitur in eo, qui alteri indulgentias lucrari cupit : peccatum enim ejus, qui opus injunctum exsequitur, indulgentias impedire nequit alii conferendas, qui peccati expers, et satisfactionis alienæ percipiendæ capax est.

Navarrus et Cajetanus insuper intentionem lucrandi indulgentias gratis requirunt, cum id Pontifices non exigant.

265. *Obj. I. cont. 1^{am}. concl.* Abbates et præpositi Ordinum exercent jurisdictionem in suos Religiosos, faciuntque extraneos aliquando participes meritorum et satisfactionum suæ familiæ. Sacerdotes etiam virtute clavium in Pœnitentiæ tribunali exercent jurisdictionem, et aliqua pœnæ temporalis parte confessos liberant ; ergo et isti habent facultatem largiendi indulgentias.

R. *N. Cons.* Potestas concedendi indulgentias pertinet ad forum externum Ecclesiæ, ipsaque concessio indulgentiarum est actus jurisdictionis, quo relaxantur pœnæ temporales a jure vel ab homine dictatæ, atque idoneæ non tantum ad exemplum et correctionem publicam, sed etiam ad satisfaciendum pro reatu apud Deum residuo. Præfecti autem ordinum jurisdictionem tantum in suos habent quoad disciplinam vitæ regularis ; ergo illis publicas et solemnes indulgentias elargiri non possunt, ac multo minus externis, in quos nullam jurisdictionem habent : nam communicatio illa meritorum sui Ordinis non fit virtute clavium, sed tantum conceditur per modum impetrationis ac suffragii. Quanquam autem sacerdotes cæteri virtute clavium in Pœnitentiæ sacramento aliqua pœnæ temporalis parte confessos eximant, hanc tamen jurisdictionem exercent tantum in foro interno ac secreto, non vero in foro externo et publico Ecclesiæ, ad quod potissimum spectat largitio indulgentiarum : nam quod in tribunali pœnitentiæ minus injungunt sacerdotes, expiandum adhuc pœnitenti restat per opera pœnalia, ut habet Bellarminus L. 4. de Indulg. c. 11.

266. *Obj. II.* Valida est actio, qua indigno sine legitima causa beneficium Ecclesiasticum confertur ; ergo etiam quando conferuntur indulgentiæ sine legitima causa extrinseca.

R. *N. Cons.* Ecclesia ratam habet illam beneficii collationem, ut caveatur variis incommodis aliqui secuturis. Nullum autem sequeretur incommodum, si indulgentiæ sine causa justa concessæ nullæ sint : imo si valerent, gravia orirentur incommoda, quia homines tantæ impunitatis fiducia facilius in peccata ruerent.

Inst. 1. Ad redimendam culpam sufficit indigentia pœnitentis ; ergo eadem indigentia sufficiens est ratio ad remittendam per indulgentias pœnam.

R. *N. Cons.* Peccator non potest liberari culpa nisi contritione et confes-

sione, quæ cum ex se sint actiones laboriosæ, et adjunctam satisfactionem habeant, a peccatis futuris deterrent pœnitentes: at indulgentiæ non sunt ita necessariae, quia pro pœnis satisfacere unusquisque potest. Hinc ne in civilibus quidem largitiones laude dignæ essent, si indigentibus ansam desidiæ et proclivitatibus in vitia præberent.

Inst. 2. Si ad concedendum indulgentias æquale his motivum requiratur, ergo irritæ erunt concessiones fere omnes indulgentiarum, cum pleræque adjunctas preces exiguas aut eleemosynas habent.

R. N. seq. Æqualitas motivi non tam petitur a bonitate actus, qui imperatur, quam a bono, quod per indulgentias obtineri posse speratur: cujusmodi esse potest fervor Ordinis Religiosi instaurandus, pax Christianorum, conversio Infidelium, Sancti cujusdam veneratio, aliudve publicum vel privatum bonum distinctum a remissione pœnæ indulgentias lucranti obventura: imo cum ex indulgentiis tanta Dei gloria, quanta ex satisfactione ipsa, speratur.

267. *Obj. III. cont. 2^{am}. concl.* Si ad lucrandum indulgentias status requiritur gratiæ; ergo si opus injunctum plures hebdomadas duret, sæpius confitendum esset ei, qui interea peccaret.

R. N. seq. Sufficit opus ultimum præstari in statu gratiæ, quando indulgentiæ aut jubilæi gratiæ sunt obtinendæ: nec enim Pontifex exigit, ut opus quodlibet in statu gratiæ peragatur; sed lege Dei ita sancitum est, ut nemo capax remissionis pœnæ sit, qui non fuerit in gratia. Utrum indulgentiæ reviviscant; incertum est. Neque par ratio peti a sacramentis potest: nam secundum S. Thomæ doctrinam, nullum horum, quod characterem non imprimat, reviviscit. Qui culpa mortali vacat, confiteri non tenetur: nam dum Pontifex ad indulgentias obtinendas confessionem exigit, de confessione solorum lethalium a Doctoribus explicatur. Imo si facta legitime confessione in peccatum mortale recideris, confiteri iterum non teneris, modo ultimum opus vere contritus peregeris. Quod potissime dicendum, quando finis a Pontifice intentus obtineri potest, etiamsi actio præscripta in peccati mortali statu peragatur: ut est ædificatio Ecclesiæ, sublevatio pauperum, repressio Paganorum, recuperatio terræ sanctæ.